Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090600053

53

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

Nº 342 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de
2 de março de 2012, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
442, de 24 de abril de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, autoriza que se
afaste do País, com ônus limitado, o servidor LUIZ COIMBRA BARBOSA, Coordenador de
Elegibilidade da Coordenação-Geral do Comitê Nacional para os Refugiados do
Departamento de Migrações da Secretaria Nacional de Justiça, para participar do
Workshop Regional sobre Registro, Apatridia e Determinação da Condição de Refugiado do
Escritório do Alto Comissariado das Nações Unidas para os Refugiados - ACNUR, em
Santiago, Chile, no período de 11 a 15 de setembro de 2019, inclusive trânsito. (Processo
nº 08018.003747/2019-51).

Nº 343 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
resolve tornar insubsistente o Despacho nº 267, de 8 de agosto de 2019, publicado no
Diário Oficial da União nº 153, de 9 subsequente, Seção 2, página 45, referente ao
Afastamento do País do Delegado de Polícia Federal DISNEY ROSSETI, Diretor-Executivo da
Polícia Federal. (Processo nº 08211.003688/2019-24).

Nº 344 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de
2 de março de 2012, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
442, de 24 de abril de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, autoriza que se
afaste do País, com ônus, o Delegado de Polícia Federal DISNEY ROSSETI, Diretor-Executivo
da Polícia Federal, com o objetivo de realizar visita institucional à Comunidade de Polícias
das Américas - Ameripol, em Bogotá, Colômbia, no período de 23 a 27 de setembro de
2019, inclusive trânsito. (Processo nº 08211.003688/2019-24).

Nº 345 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de
2 de março de 2012, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
442, de 24 de abril de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, altera o
Despacho nº 275, de 9 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 154, de
12 de agosto de 2019, Seção 2, página 51, referente ao Afastamento do País dos Agentes
de Polícia Federal MÔNICA MARIA GONÇALVES e WELLINGTON RODRIGUES XAVIER, lotados
no Serviço de Operações Aéreas da Coordenação de Aviação Operacional da Diretoria-
Executiva da Polícia Federal, para fazer constar que a viagem ocorreu no período de 19 a
26 de agosto de 2019, inclusive trânsito, com ônus, mantidas as demais condições.
(Processo nº 08211.003512/2019-72).

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.483, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 2º da Portaria nº 442,
de 24 de abril de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Dispensar THIAGO HENRIQUE FIOROTT da função de Ouvidor da Fundação
Nacional do Índio, código FCPE 101.4.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SE nº 1.281, de 27 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 123, de 28 subsequente, Seção 2, página 58, na linha em que se lê: "...código
FCPE 101.4, a partir de 26 de maio de 2019...", leia-se: "...código FCPE 101.4, a partir de
26 de junho de 2019...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 581, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições subdelegadas pelo inciso XII do art. 4º da Portaria
SAA/SE/MJ nº 23, de 26 de abril de 2019, resolve:

Restabelecer a pensão civil temporária concedida a RUTH GOMES RIBEIRO,
matrícula SIAPE nº 01563670, filha do instituidor ANTÔNIO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
1053977, em cumprimento a decisão de tutela de urgência concedida na sentença judicial
proferida no Processo Judicial nº 5047653-11.2018.4.02.5101, em curso na 10ª Vara
Federal de do Rio de Janeiro/RJ (Processo Administrativo nº 08007.005674/2018-80).

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

ARQUIVO NACIONAL
PORTARIA Nº 267, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas no art. 22, inciso XIX, do Regimento Interno do Arquivo Nacional,
aprovado pela Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministro de Estado da
Justiça e da Segurança Pública e no Decreto nº 4.915, de 12 de dezembro de 2003 e, tendo
em vista o disposto nos arts. 15 e 16 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com
redação dada pela Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009; resolve:

Cessar, a contar de 08 de agosto de 2019, os efeitos da Gratificação Temporária
das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, do Sistema de Gestão de Documentos de Arquivo - SIGA, de Órgão Central, e, de
Nível Intermediário, concedida ao servidor VALÉRIO DANTAS REIS, matrícula SIAPE nº
7161707, ocupante do cargo efetivo de Especialista de Nível Médio, Classe "S", Padrão III,
do Quadro de Pessoal do Arquivo Nacional, por motivo de aposentadoria por invalidez.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

PORTARIA Nº 268, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 22, inciso XVI, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado
pela Portaria nº 2.433, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, de 24 de outubro de
2011, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em vista o
que consta no processo nº 0008227.000272/2019-85, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez permanente, a partir de 8 de
agosto de 2019, ao servidor VALERIO DANTAS REIS, matrícula SIAPE nº 7161707, no cargo
de Especialista de Nível Médio, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal do Arquivo
Nacional/Ministério da Justiça e Segurança Pública, com base no Art 40, § 1º, inciso I da
Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/03, combinado com a Emenda
Constitucional 47/05 e a Emenda Constitucional nº 70/12.

Art. 2º - Declarar vacância do cargo de Especialista de Nível Médio - código de
vaga nº 73265.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das
atribuições subdelegadas pelo inciso XXVII, art. 22 da Portaria SE/MJSP nº 1008, de 25 de
abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 80, de 26 de abril de 2019, resolve:

Nº 399 - DISPENSAR RENATO BRITO ROSA, Agente Federal de Execução Penal, matrícula
SIAPE nº 2357231, da Função Gratificada da Diretoria-Executiva do Departamento
Penitenciário Nacional, Código FGR-03.

Nº 400 - DESIGNAR ROGÉRIO FONSECA SILVA, Agente Federal de Execução Penal. Matrícula
SIAPE nº 3123421, para a Função Gratificada da Diretoria-Executiva do Departamento
Penitenciário Nacional, Código FGR-03.

FABIANO BORDIGNON

PORTARIA Nº 401, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, em
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0007711-
85.2014.4.01.3400 e Parecer n. 00575/2019/GEQUACOASP/PRU1R/PGU/AGU, que conferiu
força executória à referida decisão, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 22, inciso
XXVIII da Portaria SE nº 1.008, de 25 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear CESAR MELO GARCIA, candidato sub judice do concurso público
regido pelo Edital DEPEN nº 01/2013, de 29 de abril de 2013, para ocupar o cargo de
Técnico Federal de Apoio à Execução Penal - área: Técnico em Enfermagem.

Parágrafo único. O candidato terá o prazo de trinta dias, contados a partir da
data de publicação deste ato, para tomar posse no respectivo cargo, em conformidade
com o § 1º do art. 13 da Lei no 8.112, de 1990.

Art. 2º Os exames admissionais relacionados no Anexo VI da Portaria GAB
DEPEN nº 15, de 24 de janeiro de 2017, devem ser apresentados para fins de inspeção
médica oficial, no local relacionado no Anexo desta portaria.

Art. 3º O ato de posse fica condicionado à apresentação dos documentos
relacionados no anexo VIII da Portaria GAB DEPEN nº 15, de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANO BORDIGNON

ANEXO I

LOTAÇÃO E LOCAL DE INSPEÇÃO MÉDICA

. UNIDADE DE LOTAÇÃO: PRESÍDIO
FEDERAL EM PORTO VELHO/RO

LOCAL DE PERÍCIA: SIASS/FUNASA - PORTO
VELHO

. Presídio Federal em Porto Velho/RO
BR 364, Km 44,5, Bairro Boa
Esperança 76.800-000 - Porto

Velho/RO

Rua Festejo, 167 - Costa e Silva- Porto Velho-RO
Telefone: (69) 3216 - 6114 Contato: Dr. Paulo
(siass.ro@funasa.gov.br) Obs. Mediante
agendamento com a unidade. Levar todos os
exames em mãos.

POLÍCIA FEDERAL
PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das competências que lhe
foram atribuídas nos incisos IV e X do Artigo 36 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no DOU nº 200, de 17 de outubro de
2018, e na Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério
da Justiça, publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de 2014, resolve:

Nº 9.961 Dispensar o Perito Criminal Federal ALAN DE OLIVEIRA LOPES do encargo de
Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Perícias de Engenharia da Divisão de Perícias
do Instituto Nacional de Criminalística da Diretoria Técnico-Científica, código DAS 101.1.

Nº 9.962 Designar o Perito Criminal Federal LAERCIO DE OLIVEIRA E SILVA FILHO para o
encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Perícias de Engenharia da Divisão
de Perícias do Instituto Nacional de Criminalística da Diretoria Técnico-Científica, código
DAS 101.1.

MAURÍCIO LEITE VALEIXO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 11.511, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08200.015357/2019-66, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a ANDRÉ MACHADO CARICATTI,
Matrícula SIAPE nº 1205142, ocupante do cargo de Perito Criminal Federal, Classe Especial,
do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea "a",
da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, com proventos integrais e
paridade correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea
"a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19
de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 11.514, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, nos termos do Acórdão
807/2019 - TCU - 2ª Câmara, que decidiu pela ilegalidade de sua aposentadoria e
considerando o que consta do Processo nº 08420.006613/2019-30 e 08420.010776/2007-
83, resolve:

Revogar a portaria nº 1824, de 22 de agosto de 2007, publicada no Diário
Oficial da União nº 164, de 24 de agosto de 2007, que concedeu aposentadoria ao servidor
ISNARD DOS SANTOS BARRETO FILHO, matrícula SIAPE nº 181909, ocupante do Cargo de
Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, e
determinar o seu retorno à atividade e ao efetivo exercício de suas atribuições no referido
cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:06:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial